
QUINTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

EXTRATO DA PORTARIA Nº 1454/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190216

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1454/2010, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2010.
Autorizar o Deslocamento, do servidor GILMAR FRANCO MOTA, 
Motorista, Matrícula 54195705, ao município de Cametá, no 
período de 16 a 17/12/2010, com objetivo de conduzir o veículo 
para o Secretário de Estado, José de Andrade Raiol, que irá 
realizar a fiscalização da Obra do Mercado Municipal e tratar 
com o prefeito a cerca da inauguração do mesmo, no âmbito do 
programa Pará Urbe.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 1455/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190224

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1455/2010, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2010.
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1434/2010 de 09 de 
Dezembro de 2010, publicada no DOE Nº 31.809 de 10/12/2010, 
referente à concessão de diárias, ao servidor JOÃO LUIZ DIAS 
ALBUQUERQUE, Gerente, Matrícula 57196791.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 1456/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190231

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1456/2010, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2010.
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 468/2010 de 15 de abril de 
2010, publicada no DOE Nº 31.647 de 16/04/2010, referente 
à concessão de diárias, a servidora AURICÉLIA MEDEIROS DAS 
NEVES, Técnica, Matrícula 773603.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190161

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DO 4º TERMO 
ADITIVO DO CONTRATO Nº 80/2009 - SEDURB

PUBLICADA NO DOE Nº 31765 DE 04/10/2010. 
TERMO ADITIVO: 4º
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2010
CONTRATO: NORTE ENGENHARIA
ORDENADOR RESPONSAVEL: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
TORNAR SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190175
TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DO 4º TERMO ADITIVO DO 
CONTRATO Nº 80/2009 - SEDURB,
PUBLICADA NO DOE Nº 31794 DE 19/11/2010. 
TERMO ADITIVO: 4º
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2010
CONTRATO: NORTE ENGENHARIA
ORDENADOR RESPONSAVEL: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL

EXTRATO DA PORTARIA Nº 1453/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190207

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1453/2010, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2010.
Autorizar o Deslocamento, do servidor JOSÉ DE ANDRADE 
RAIOL, Secretário de Estado, Matrícula 5195128, ao município 
de Cametá, no período de 16 a 17/12/2010, com objetivo de 
realizar a fiscalização da Obra do Mercado Municipal e tratar 
com o prefeito a cerca da inauguração do mesmo, no âmbito do 
programa Pará Urbe.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES 
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – Em 
Exercício.

PORTARIA Nº. 1451/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190050

PORTARIA Nº. 1451/2010, DE 15 DE DEZEMBRO DE 
2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO, a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 1045/2010 – DIP, datado de 
10/12/2010.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor MAIKENN EMANUEL SANTOS DE SOUZA, 
Técnico em Gestão de infraestrutura – Engenheiro Sanitarista, 
matrícula nº. 57231930/1, para fiscalizar o Convênio nº 08/2010, 
cujo objeto é a implantação do Sistema de Esgotamento 
Sanitário, no município de Soure- PAC/FUNASA.
Dê ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 1452/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190056

PORTARIA Nº. 1452/2010, DE 15 DE DEZEMBRO DE 
2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,

CONSIDERANDO, a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 1044/2010 – DIP, datado de 
10/12/2010.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor MAIKENN EMANUEL SANTOS DE SOUZA, 
Técnico em Gestão de infraestrutura – Engenheiro  Sanitarista, 
matrícula nº. 57231930/1, para fiscalizar o Convênio nº 012/2010, 
cujo objeto é a implantação do Sistema de Abastecimento de 
Água, no município de Oeiras do Pará - PAC/FUNASA.
Dê ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 1449/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190040

PORTARIA Nº. 1449/2010, DE 15 DE DEZEMBRO DE 
2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO, a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 1040/2010 – DIP, datado de 
10/12/2010.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor CARLOS IGOR CARVALHO FARO, Técnico 
em Gestão de infraestrutura – Engenheiro Civil, matrícula nº. 
57231913/1, para fiscalizar o Convênio nº 10/2010, cujo objeto 
é a implantação do Sistema de Abastecimento de Água, no 
município de Cachoeira do Piriá.
Dê ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 1450/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190044

PORTARIA Nº. 1450/2010, DE 15 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO, a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 1043/2010 – DIP, datado de 
10/12/2010.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor CARLOS IGOR CARVALHO FARO, Técnico 
em Gestão de infraestrutura – Engenheiro Civil, matrícula nº. 
57231913/1, para fiscalizar o Convênio nº 01/2010, cujo objeto 
é a implantação do Sistema de Abastecimento de Água, no 
município de Jacundá.
Dê ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 1447/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189928

PORTARIA Nº. 1447/2010, DE 14 DE 
DEZEMBROEMBROMBRO 

DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 036/2010 - ACI de 
17/11/2010 e o Art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias para 21/12/2010 a 19/01/2011, da servidora HEDILY 
MOREIRA ALAMAR, matrícula nº. 55589907/1, ocupante do 
cargo de Técnica em Gestão Pública - Contadora, anteriormente 
transferidas através da Portaria nº. 946/2010, de 30 de julho de 
2010, publicada no DOE nº. 31.721 de 02.08.2010, referente ao 
período aquisitivo 2009/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 1445/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189914

PORTARIA Nº. 1445/2010, DE 13 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 236/2010  - GAB./SEDURB 
de 09/12/2010 e o Art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 17 (dezessete) dias de férias a servidora PERPÉTUO 
SOCORRO BORGES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, mat. 57200433/1, no período de 
19/01/2011 a 04/02/2011, referente ao período aquisitivo 
2009/2010, anteriormente interrompidas através da Portaria nº. 
1308/2010, de 22.10.2010, publicada no D.O.E nº. 31.781, de 
27.10.2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 1446/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189917

PORTARIA Nº. 1446/2010, DE 14 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 1047/2010 - DIP de 
13/12/2010 e o Art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias para 14/02/2011 a 15/03/2011, do servidor JOÃO LUIZ 
DIAS ALBUQUERQUE, matrícula nº. 57196791/1, ocupante do 
cargo de Gerente, anteriormente transferidas através da Portaria 
nº. 1140/2010, de 10 de setembro de 2010, publicada no DOE 
nº. 31.750 de 13.09.2010, referente ao período aquisitivo 
2009/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189908

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 07/12/2010
Valor: 5.993.744,58
Justificativa: Ajuste de quantitativo com alteração do valor 
contratual.
Contrato: 86
Exercício: 2008
Contratado: Delta Construções S/A.
Endereço: Rua Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 49
CEP. 66056-210 - Belém/PA
Complemento: sala 502 e 504
Telefone: 9132238355 
Ordenador: Sérgio Roberto Rodrigues de La-Rocque

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 189937

CONTRATO: 94
Exercício: 2010
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E VENDA DE PRODUTOS QUE 
ATENDAM AS NECESSIDADES DA COSANPA.
Valor Total: 120.000,00
Data Assinatura: 14/12/2010
Vigência: 14/12/2010 a 14/12/2011
Inexigibilidade: 7/2010
Contratado: Empresa Brasileira de Correios e Telegráfos
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PATelefone: 9132113148 
Ordenador: Sérgio Roberto Rodrigues de La-Rocque

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190155

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 04/01/2010
Vigência: 09/12/2010 a 07/02/2011
Justificativa: Período chuvoso, atraso nos pagamentos de faturas.
Contrato: 23
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119915410000    449051              0109000000          Estadual
Contratado: Arteplan Projetos e Construções Ltda
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 674
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Telefone: 9132415688 
Ordenador: Suely Cristina Yassue S. Mouta Pinheiro

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 190201

CONTRATO: 10-OES
Exercício: 2010
Objeto: Execução de furos de sondagem e elaboração de projetos 


